关于2008年度全国专业技术人员计算机应用能力考试考务工作的通知

皖人办发〔2008〕21号

各市人事局，省直及中直驻皖各单位：

根据人事部《关于全国专业技术人员计算机应用能力考试的通知》（人发[2001]124号）精神，结合我省实际，现将2008年全国专业技术人员计算机应用能力考试考务工作的有关事项通知如下：

一、   考前的准备工作

（一）考区、考点

2008年度我省全国专业技术人员计算机应用能力考试各市和省直分别设立考区，各市人事部门负责本地区计算机应用能力考试的考务组织管理、考试安全和信息管理工作。

（二）检查验收

开考前省人事厅将统一对各考区考点进行检查验收，通过检查验收后的考点方可实施考试工作。各市要高度重视，落实措施，严格管理，按照国家和省有关文件规定的要求，做好开考前的各项准备工作，尤其是考试机房和专用服务器安全保障等基础工作。

（三）系统升级及培训

目前我省使用的是全国专业技术人员计算机应用能力考试2.0版本，今年考试系统将升级到3.1版本，希望各市做好充分准备。省人事考试院将适时对各考区的计算机管理人员和技术人员进行考试系统操作培训。具体培训事项另行通知。

二、考试科目及考试方式

（一）考试科目

全国专业技术人员计算机应用能力考试共设置14类25个考试科目，详见《全国专业技术人员计算机应用能力考试科目类别》（附件1）。考生应根据上级主管部门要求或本单位工作需要，选定报考科目。我省专业技术人员申报专业技术资格，须按要求通过一定数量模块的考试（见下表）：

初 级 3个或以上；中 级 4个或以上；高 级 5个或以上

 （二）考试方式

所有考点一律采用现场取像方式，各市要告知考生，务必提前30分钟到达考点，进行现场摄像。

考试采用上机操作的方式。应试人员按照考试管理系统的提示进行考试。每一科目考试时间为50分钟，合格分数为60分，合格者可获得人事部统一印制的全国专业技术人员计算机应用能力考试科目合格证书。

三、时间安排

我省参加全国专业技术人员计算机应用能力考试总体时间安排为4月至10月。全省具体考试时间安排在每月的20日以后，不得跨月安排。

四、报名办法

逐步推行计算机应用能力考试网上报名，各市应根据自身情况，积极做好向网上报名过渡的准备和有关宣传工作。

（一）省直考区

在肥省直、中直单位考生根据《网上报名流程及时间安排》（附件2），在规定时间内登录“安徽省人事考试网”（网址：http://www.apta.gov.cn），并按网上公布的程序和要求，通过网络提交个人报名信息、缴费和下载打印准考证。

考生必须保证本人提交的个人报名信息内容真实、准确，并对由于本人提供的信息不真实、不准确而导致无法参加考试以及其他直接或间接后果负责。

（二）各市考区

各市人事局在规定的考试时间段内，根据本市情况自行决定报名地点和报名方式，但不得再实行一次性报名的方式。各市考生（含省直、中直驻市各单位考生）按属地原则进行报名，市人事局应在每月15日前将报名数据及《全国专业技术人员计算机应用能力考试报名汇总表》（附件3）报省人事考试院，逾期不再受理。

五、   考试地点

考试地点设在省会和省辖市政府所在地。报考人员凭准考证、本人有效身份证件在指定的时间、地点参加规定场次的考试。

六、考试费用

根据省财政厅、物价局皖价费〔2004〕357号和国家计价费〔2001〕1969号文件规定，全国专业技术人员计算机应用能力考试费用按每人每科目70元（含上缴国家部分）收取。考试费用各市按每人每科目36元提留，其余款项上缴省人事厅。

七、成绩公布及合格证书的办理

考试成绩在考试结束后一个月内公布，合格证书在成绩公布后一个月内办理。届时省人事考试院将通过安徽省人事考试网（网址：www.apta.gov.cn）向考生公布考试成绩。

八、考试用书征订、发行及考试培训

考试用书征订、发行及考试培训另行通知，详见安徽省人事考试网。

九、其他

（一）因违反人事考试纪律尚在停考期内的考生，不得参加考试报名。凡在报名中弄虚作假者，一经发现，即予取消其报考资格或考试成绩，并按有关规定严肃处理。

（二）考生必须严格遵守《计算机应用能力考试考场规则》和考试纪律。监考人员按《计算机应用能力考试监考人员守则》认真履行职责。对考试违纪、违规行为的处理，按《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（2004年人事部令第3号）执行和《关于实施〈专业技术人员违纪违规行为处理规定〉有关问题的通知》（国人部发〔2007〕25号）。

（三）各市人事考试机构应按照计算机应用能力考试国家、省规定的实施程序和要求进行操作，加强考试题库、考试服务器和考试信息的安全管理工作，严格题库交接、保管、安装、测试、启用与卸载工作流程。严禁泄露和下载复制题库、更改和擅自发布考试信息，否则，追究相关人员责任并按有关规定严肃处理。

全国专业技术人员计算机应用能力考试是提高专业技术人员队伍整体素质的一项重要措施，考试工作技术性强，要求高，有一定操作难度，各市、各单位要高度重视，加强领导，精心组织，确保今年考试的顺利实施。